



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月6日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 宏治
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,315	3.6	916	29.4	995	△13.2	733	0.8
2025年3月期第1四半期	11,891	3.4	707	3.0	1,146	△1.9	727	0.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △560百万円(-%) 2025年3月期第1四半期 2,224百万円(76.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	37.14	-
2025年3月期第1四半期	36.56	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	59,822	45,689	71.8
2025年3月期	61,128	46,966	72.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 42,963百万円 2025年3月期 44,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	17.00	-	36.00	53.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期(予想)	-	14.00	-	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	47,700	△3.3	2,700	△4.7	3,000	△8.7	1,800	△46.8
								91.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	20,111,598株	2025年3月期	20,111,598株
2026年3月期1Q	366,550株	2025年3月期	366,893株
2026年3月期1Q	19,744,845株	2025年3月期1Q	19,904,990株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ及び中東情勢の地政学リスクによる影響が懸念される状況が続いております。また米国のトランプ政権による保護主義的な政策等により、世界経済に与える影響は極めて複雑で不透明な状況となっております。

わが国経済は、雇用や所得環境の改善による個人消費の持ち直しやインバウンドの影響等により、景気は緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、米国の関税政策等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高12,315百万円(前年同四半期比424百万円 3.6%増加)、営業利益916百万円(前年同四半期比208百万円 29.4%増加)、経常利益995百万円(前年同四半期比150百万円 13.2%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益733百万円(前年同四半期比5百万円 0.8%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

産業用ホース・ゴムシート類・ゴムマット類及び自動車部品は売値上げの効果や販売の増加により、増収・増益となりました。その結果、売上高は5,980百万円(前年同四半期比453百万円 8.2%増加)、セグメント利益(営業利益)は216百万円(前年同四半期比81百万円 60.5%増加)となりました。

② 米州

米国では、産業用ホースの販売は減少しましたが、自動車部品の販売が増加したこと等により増収・増益となりました。メキシコの自動車部品は、販売の増加等により増収・増益となりました。その結果、売上高は5,696百万円(前年同四半期比173百万円 3.1%増加)、セグメント利益(営業利益)は673百万円(前年同四半期比126百万円 23.2%増加)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の国内向け販売の減少により、減収・減益となりました。マレーシアでは、当社の連結子会社であるTigers Polymer (Malaysia) Sdn. Bhd. は、清算に向けて事業規模を縮小しているため減収・減益となりました。その結果、売上高は901百万円(前年同四半期比141百万円 13.5%減少)、セグメント利益(営業利益)は48百万円(前年同四半期比43百万円 47.6%減少)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホース及び自動車部品の販売減少により、売上高は785百万円(前年同四半期比138百万円 15.0%減少)となりました。減収の影響により、セグメント損失(営業損失)は60百万円(前年同四半期はセグメント損失71百万円)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,306百万円減少し、59,822百万円となりました。これは主として、有形固定資産が393百万円増加、投資有価証券が274百万円増加しましたが、現金及び預金が2,052百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ30百万円減少し、14,132百万円となりました。これは主として、長期借入金が増加、繰延税金負債が110百万円増加しましたが、未払金が362百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,276百万円減少し、45,689百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金が181百万円増加しましたが、為替換算調整勘定が1,416百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,084,283	17,031,656
受取手形及び売掛金	9,525,717	9,746,587
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,407,546	2,392,935
仕掛品	195,697	238,072
原材料及び貯蔵品	2,813,504	2,623,738
その他	1,176,127	1,258,843
流動資産合計	36,702,877	34,791,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,281,837	16,639,295
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,549,089	△10,314,765
建物及び構築物（純額）	6,732,748	6,324,530
機械装置及び運搬具	31,883,321	30,756,919
減価償却累計額及び減損損失累計額	△27,513,986	△26,617,967
機械装置及び運搬具（純額）	4,369,334	4,138,951
工具、器具及び備品	14,737,141	14,375,875
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,357,964	△13,125,783
工具、器具及び備品（純額）	1,379,176	1,250,092
土地	3,288,330	4,304,183
建設仮勘定	1,208,219	1,350,638
その他	586,481	570,958
減価償却累計額及び減損損失累計額	△333,413	△314,823
その他（純額）	253,068	256,134
有形固定資産合計	17,230,877	17,624,531
無形固定資産	269,615	234,038
投資その他の資産		
投資有価証券	4,916,875	5,191,088
退職給付に係る資産	268,112	268,782
繰延税金資産	1,602,586	1,517,463
その他	140,935	197,634
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	6,925,263	7,171,723
固定資産合計	24,425,757	25,030,292
資産合計	61,128,635	59,822,126

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,563,863	2,439,412
電子記録債務	2,257,900	2,183,270
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,100,000
未払金	2,418,446	2,056,121
未払法人税等	112,223	252,401
賞与引当金	397,769	170,155
役員賞与引当金	15,300	4,300
その他	342,957	584,807
流動負債合計	10,758,460	10,440,468
固定負債		
長期借入金	150,000	325,000
株式給付引当金	17,266	23,719
役員株式給付引当金	6,751	8,998
退職給付に係る負債	1,908,202	1,894,051
資産除去債務	17,934	18,035
繰延税金負債	1,177,933	1,288,655
その他	126,073	133,588
固定負債合計	3,404,161	3,692,048
負債合計	14,162,621	14,132,516
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,697	3,900,697
利益剰余金	28,058,815	28,075,662
自己株式	△229,639	△229,371
株主資本合計	35,879,429	35,896,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,004,788	2,186,282
為替換算調整勘定	6,211,914	4,795,710
退職給付に係る調整累計額	85,964	84,591
その他の包括利益累計額合計	8,302,668	7,066,584
非支配株主持分	2,783,915	2,726,481
純資産合計	46,966,013	45,689,610
負債純資産合計	61,128,635	59,822,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	11,891,271	12,315,300
売上原価	9,414,729	9,570,956
売上総利益	2,476,541	2,744,344
販売費及び一般管理費	1,768,575	1,827,954
営業利益	707,966	916,389
営業外収益		
受取利息	53,027	54,051
受取配当金	55,936	63,000
為替差益	283,101	-
不動産賃貸料	7,634	7,675
受取補償金	39,583	20,488
その他	19,204	4,818
営業外収益合計	458,488	150,034
営業外費用		
支払利息	1,778	12,793
為替差損	-	53,396
不動産賃貸原価	1,988	1,988
支払補償費	14,988	-
その他	930	2,455
営業外費用合計	19,686	70,633
経常利益	1,146,767	995,789
特別利益		
固定資産売却益	94	105,785
特別利益合計	94	105,785
特別損失		
固定資産売却損	-	1,744
固定資産除却損	1,561	259
特別損失合計	1,561	2,004
税金等調整前四半期純利益	1,145,301	1,099,571
法人税、住民税及び事業税	158,797	125,881
法人税等調整額	154,320	145,293
法人税等合計	313,117	271,175
四半期純利益	832,183	828,396
非支配株主に帰属する四半期純利益	104,424	94,978
親会社株主に帰属する四半期純利益	727,759	733,417

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	832,183	828,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,291	181,493
為替換算調整勘定	1,386,705	△1,568,617
退職給付に係る調整額	△5,045	△1,373
その他の包括利益合計	1,391,951	△1,388,496
四半期包括利益	2,224,134	△560,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,960,734	△502,666
非支配株主に係る四半期包括利益	263,400	△57,434

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,059,688	5,521,597	657,639	652,345	11,891,271
セグメント間の内部売上高 又は振替高	466,464	1,212	384,919	271,776	1,124,372
計	5,526,152	5,522,809	1,042,559	924,122	13,015,644
セグメント利益又は損失(△)	135,039	546,984	91,614	△71,891	701,746

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	701,746
セグメント間取引消去等	6,219
四半期連結損益計算書の営業利益	707,966

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,501,374	5,692,169	568,593	553,163	12,315,300
セグメント間の内部売上高 又は振替高	478,635	4,195	332,857	232,690	1,048,378
計	5,980,009	5,696,364	901,451	785,854	13,363,679
セグメント利益又は損失(△)	216,700	673,812	48,029	△60,661	877,881

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	877,881
セグメント間取引消去等	38,508
四半期連結損益計算書の営業利益	916,389

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	687,510千円	622,474千円